

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Jori. — Prețuri: Distribuția se face în Săbiiu la expedirea foiei pe afară la c. r. poște cu bani găta prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețului prenumerării pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe anu 8 fl. iara pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru prime. și tieri streine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâia oră cu 7 cr. sirulu, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr 38. ANULU XX.

Săbiiu, in 11/23 Maiu 1872.

Sinodul archidieceșan.

Siedinti'a a VII,
a sinodului archid. ținută in 29 Aprilie sub presiedinti'a P. Archimandritu și Vicariu archiepiscopesc Nicolau Popo'a.

Presedintele deschide siedinti'a la 4 ore după amăzi și înconștientă sinodul ca protocolul siedintiei precedinte nefiindu găta se va ceti și autentică in siedinti'a următoare; ceea ce se ia spre știință.

Presidiulu aduce la cunoscinti'a sinodului prototestulu mai multor parochieni din Câmpeni, protopopiatulu Zlatnei de susu, in contr'a proiectului comisiunei esmise pentru regularea parochielor, cu referire la acest'a parochia. — Se transpune consistoriulu in legatura cu concludulu adusa in obiectulu regularei parochielor.

Din partea presiedintelui se pune la ordinea zilei continuarea raportulu comisiunei bugetarie. Positionile ultime ale acestui resortu sa deliberăza in tocmai după propunerea comisiunei bugetarie.

Urmăza la ordinea zilei referat'a comisiunei verificătoare din cercurile dela 10—20. Acest'a comisiune prin referintele seu S. Popoviciu cu privire la deputatulu mireanu din cerculu ala 12 dela Valcele — Eöpatak — propune ca, — luându-se in considerare ca scrutiniulu protocoeloru de alegere s'a seversitu in Brasiova in locu de a se seversă in loculu defiptu prin V. Consist., in Valcele, iera din acte nu se vede ca respectivii membri scrutinatori aru fi fostu înainte înconșcientiati despre schimbarea loculu de scrutinare;

luându in considerare ca la scrutiniu au lipsitu protocoelle de alegere a 14 comune bisericesci, nepotendo-se cu securitate să deca lips'a acestor'a e a se atribui schimbării loculu de scrutiniu seu nu?

luându-se mai departe in considerare ca colegiulu scrutinatoriu n'a fostu condusu de dnulu N. Strevoiu că comisariu denumitu ei de altu comisariu ad hoc alesu de colegiu, in contr'a regulor de alegere — alegerea dlui N. Strevoiu de deputatu a sinodulu sa nu se priveasca de verificata.

Deputatulu Metianu declara ca motivele aduse de comisiune pentru respingerea verificarei se reduc mai multu la formalitate și propune deci verificarea respectivelui.

Se incinge o desbatere mai lunga, la care se ingagiadia Dr. Pelco, Dr. Mesiotă, Boiu, Ratiu, Macelariu pentru propunerea lui Metianu, — Dr. Glodariu, Bolog'a și Siandru pentru a comisiunei. In fine se primesce propunerea comisiunei cu o majoritate numai de unu votu.

Presedintele prin cuvinte petruindtore arata ca reprezentantele acestui cercu a fostu unu barbatu, carele a contribuitu multu la aducerea in viația a organismulu biser. și carele prin neindurat'a mörte s'a rapitu din midiloculu nostru; barbatulu acest'a a fostu fericitul consiliariu la curtea suprema din Pest'a, Ioanu cavaleriu de Al d u l e a n o; provoca deci sinodulu a-si descoperi profund'a durere pentru pierderea acestui'a. Acest'a se primesce din partea sinodulu și sculându-se membri i rostescu, vecinic'a pomenire!

Se pune la ordine raportulu comisiunei pentru instrainarea pamenturilor și realităților biser. Referintele I. Metianu cetescu conspectulu Ven. consistoriu despre realitățile și pamenturile instrainate dela bisericile nostre, subscernutu acestui sinodu in sensulu concludulu sinodulu din 1871, — din care se vede ca cercetându-se din partea comisiunei s'au aflatu ca in 17 protopopiate s'au instrainatu mai multe realități de ale bisericilor; comisiunea propune ca acestu conspectu sa se remita V. consistoriu că sa invieze pe respectivele comune a procedu pre ca-

lea legei pentru casigarea realităților, despre cari aru fi prospectu de reusire. — Propunerea comisiunei se primesce cu aditamentulu dlui P. Nemesiu, care suna ca pentru asigurarea averei miscătoare și nemiscătoare a bisericilor și școloror nostre se recomanda consistoriulu a se ingriji că in toate parochiele sa se compona inventarie despre tota averea bisericășca, școlaru și fundatiunale, in trei esemplare, dintre cari unulu sa se pastredie in archivulu consist., alu doilea la scaunulu respectivu protopresbiteralu și alu treilea in lad'a bisericeii locale; mai departe a se ingriji că tota averea imobila a bisericeii, școlei și fundatiunilor sa se introduca respective transcrie in cărțile nouă funduarie. — Fiindu timpul inaintatu se incheia siedinti'a; cea următoare măne la 10 ore.

Siedinti'a a VIII,
ținuta in 30 Aprilie, sub presiedinti'a Par. Archimandritu și Vicariu archiepiscopescu N. Popo'a.
Presedintele anuncia ca nefiindu protocoelle celor două siedintii premerse găta nu se potu autentică in siedinti'a de astadi; anuncia după aceea o petitiune particulara, care se transpune consistoriulu; și apoi se pune la ordinea zilei cetirea proiectulu generalu consist. pentru regularea parochielor in Archidieceș'a rom. trans. gr. ort.

Branu de Lemenyi supune, că presiedinte alu comisiunei resp., la cunoscinti'a sinodulu ca dens'a pentru scurtimea timpulu și din caus'a altor ocupatiuni oficiöse n'a potutu până acum luă in desbatere, a percurge cu tota serioșitatea acestu obiectu voluminos și de mare importantia și a propune o referata meritoria. Comisiunea e de parere ca prelucrându acestu obiectu după acest'a in terminu de 4—5 luni lu va asterne ven. consistoriu — care tiparindu-lu lu va asterne apoi siedintiei prossime a sinodulu archidieceșanu.

Propunerea acest'a da ansa la o desbatere infocata și îndelungata, in a cărei decursu mai întâiu Dr. Glodariu, — din temei ca comisiunea esmisa in privinti'a obiectulu acestui'a nu mai pöte lucră pentru sinodulu venitoriu, la care voru fi alti deputati alesi — propune ca proiectulu consistoriulu sa se tipărășca dimpreuna cu actele sinodulu și apoi consist. sa-lu predea sinodulu venitoriu.

Deputatulu Boiu nu consimte cu acest'a și propune că sinodulu sa intre indata in desbaterea obiectulu și astfelu sa se transpuna consist. spre a-lu pune in lucrare că dispoșitiuni sinodali provisorie. — Dep. Nemesiu e de parere că comisiunea sa se indrumeze a studiă proiectulu acest'a și a-si dă inca in sesiunea presenta o parere meritoria asupra lui. D. Metianu face propunerea ca proiectulu acest'a remanendu nepertractatu sa se transpuna consist. archid. cu insarcinare că din nou sa-lu subșterna la sinodulu viitoriu.

Pentru propunerea lui Branu vorbesce Macelariu și Popescu, pentru a Drului Glodariu Dr. Pecurariu, iera pentru a lui Nemesiu Dr. Borcea Presidiulu inca partinesce propunerea Dr. Glodariu combinata cu propunerea Dr. Pecurariu, și intonăza importantia obiectulu de sub cestiune.

Mai vorbindu inca propunetorii pentru propunerile facute se incheia desbaterea și se trece la votisare; se primesce propunerea Dr. V. Glodariu de concludu.

Siedinti'a următoare măne la 8 ore ante mer. La ordinea zilei se pune raportulu comisiunei școlare și referad'a comisiunei petitiunarie.

Motivele și rezultatele passivității.

(Fine.)

XII. Lupt'a politica considerata din punctulu de vedere strategicu are multa asemenare cu lupt'a res-

belica. Românii indata cu inceputulu nouei sisteme politice a statulu, in locu sa fi luat u lupt'a politica mai întâiu prin ocuparea terenulu de operatione sistematica, va se dica, — in locu de politic'a asiă nemitei: „p e d u m p o s i t i o“, din care sa minneze mai departe, — s'au apucatu la lupt'a de asaltu, fără de nici o pregătire, și urmarea fu spargerea capetelor proprie de paretile fortaretei contrariulu, și — fug'a cea desolata până in fundulu passivității absolute.

La acesta asemenare mi respunse in dilele acestea unu corifeu alu passivității absolute, ca acest'a se intemplă mai cu sēma de aceea, pentru ca passivistii nu credeau in consistentia nouei sisteme politice.

Cumca și astadi mai sunt passivisti de aceia, cari mai astēpta puli fripti in gara dela eventualități și coniecturi politice, cari sa traga o dunga preste toate socotelile sistemei politice presente, amu vediutu și mai de curendu in nr. 32 alu „Gaz. Tr.“, care 'si pune terminulu pentru atari constelatiuni celu multu pre 3—4 luni de dile (dela 1865 încöce totu de câte 3—4 luni de dile!), cu toate ca unu passivistu in conferinti'a din Mercurea apostrofă, ca ce sunt și 20—30 ani in vieti'a unei natiuni?

Noi insa amu spus'o și in articulu precedentu, ca nu bemu aldamașulu pre pelea ursulu din padure, nu facemu politic'a poetica și coniecturale, ci basamu calcululu nostru politicu numai pre factori pozitivu, iera in privinti'a acelor eventualități coniecturale, pre care calarescu passivistii, federalistii, autonomistii și cum sa mai numescu ei (vedi nouele definitiuni in „Gaz. Tr.“ 31—32), respundemu, ca acelea ori potu veni, ori nu vinu; deca vinu, ele nu voru fi meritulu nici alu passivistiloru nici alu activistiloru, și nu voru intrebă, ca fost'au românii ardeleni passivisti, federalisti, autonomisti, seu activisti etc.? nici ca ce paragrafe s'au facutu in diet'a cutare și cutare? Iera la casulu contrariu, deca acele eventualități coniecturali nu voru sosit, apoi pentru ce sa lasamu natiunea de a aberă prin labirintulu sörtei celei triste de v a e v i c t i s !

Intr'o conversare cu unu corifeu sasu din Ardēlu, acest'a impută, ca de ce mai umbla românii de a participă la averea fondulu regiu, de a emancipă seauenele filiale Saliste etc.? pentru ca și asiă sasi se stingu cu incetulu, și tota ereditatea lor va remanē româniloru. Vedi frate! 'i respunsei: românii de aceea umbla de a se participă la drepturile, ce li competu, că concetateni ai fondulu regiu, că sa nu mōra de fōme mai înainte de a potē deveni la ereditatea vōstra — in spe.

Fericitul Gozsdu, care in diet'a d'n 1861 fu celu mai aprigu contrariu alu repetitelor prelungiri de termine in procesur'a civile, și totusi totu pre atunci ceru intr'unu procesu aপরাত de elu nu mai putienu decātu 18 prelungiri de termine on'a după alt'a, — intrebatu fiindu de judecatori, ca cum se potrivescu procederea ast'a a lui in praca cu principiile cele teoretice, ce le manifestă in dieta? — respunse: eu recunosc slabiciunea legei și de aceea că membru alu legislatiunei o combatu, iera că cetatienu și advocatu, de ce sa nu me folosescu și eu de slabiciunea legei, cându contrarii mei se folosescu de ea; aru fi o nebunia a portă numai greutatele legei, iera folóșele ei nu!

Este rea legea electorala pentru Ardēlu, e asupritore legea de nationalitate, e vatematoriū modatu și form'a după care s'a decretatu legea de uniune etc. etc., dăra de ce sa portămu noi numai sarcinile acestor legi acceptandu in fatalismulu torcescu alu passivității absolute 20—30 ani, fia macaru și 3—10 luni de dile, imbetati de hacisulu unōru visioni coniecturale, și sa nu stōrcemu macaru atără și din folóșele acelor legi, încātu ele ne deschidu

terenulu de a le poté combate si dupa putintia de a le si indreptă?

Comca posibilitatea acést'a nu e eschisa, ne putem provocă la mai multe exemple: între altele eata ca Mitropolitului românloru gr.-or. ia succésu de a asigură autonomi'a bisericeii sele tocmai pre acestu terenu si fatia cu nou'a sistema politica, apoi Nasendenii, cari facura mai multa politica practica ei reale, decâtu politica inalta prin jurnalistica, si-au asiguratu tocmai prin midilocirea regimului de fatia, nu numai autonomi'a municipale, cu o administratiune si judecatoria curatu romanésca, ci tocmai in dilele acestea recastigara totu deodata si averea elodiale statatóre din munti, regale, fonduri, ed ficie etc. de o valóre atâtu de insemnata, încátu districtulu Nasendului astadi se poté consideră mai multu unu principatu decâtu unu municipiu curatu romanescu; — pre cându — întrebatu pre marginasii din confiniulu fostului regimentu I, ca ce au ispravitu passivistii dela Mercurea pentru densii? Amu arelatu mai pre largu in art. precedenti ca totulu aterna dela o strategia corecta in lupt'a constitutionale, si de aceea aflu de prisosu de a mai responde din nou si mai speciale la dubietătile, ce le mai repetiesce „Gaz. Tr.“ in nr. 28—30, pentru ca nu vremu sa facemu cu „Gaz. Tr.“ istori'a lui Cocosiu rosu in infinitum.

Nu mai in privintia garantiilor, ce le cere „Gaz. Trans.“ in nrii 27, 31 si 32, dela ablegatii români mi iau voia de a mai adange unele reflexiuni, cari sa odihnescă pre cei dela „Gaz. Trans.“

Garanti'a pentru bun'a aperlare a causei nationale trebuie cautata si se poté basă numai pre mutu'a incredere care e totu deodata si fundamentulu solidaritătii. Asiă dara nu atâtu dela cei alesi, câtu dela alegatori trebuie asteptatu garanti'a; dela cei alesi se poté asteptă garanti'a numai intr'atât'a, încátu s'a probatu garanti'a alegatoriloru. — Celu ce nu poté dá insusi garanti'a sa nu céra dela altulu garanti'a, *) iéra celu ce n'are incredere sa nu céra nici elu dela altulu incredere, ci poflésca dupa cum a disu si „Albin'a“, de a remanea in passivitate pâna lu va milui Ddieu cu darulu credintiei si alu increderei, numai sa nu umble că tiganulu, care tremurându nópnea de frigu strigă din verfulu delului: vino sóre vino! ca mai târziu vei veni si nu vei mai avé pentru cine!

Pâna atunci lasa pre cei ce au credintia si incredere, sa lucre!

Altu-cum tota bôl'a neincrederei si a setei dupa garanti'e se vede a proveni — dupa cum amu arelatu si in articoliu precedenti — mai cu sêma de acolo, ca se confunda caus'a alegerei de ablegati, cu caus'a nationale, care — dupa parerea mea suntu dône cestiuni cu totulu separate.

*) Ce garanti'a ne-au datu passivistii pentru politic'a loru?

FOISIÔRA.

Chin'a si cultur'a sea.

Date culturo-istorice culese si traduse de

Valeria Ardeleanu.

(Urmare si fine).

Cu tôte aceste totu-si si implinescu 300 de milliône de suflete datorintiele lor cu esactitate; gubernarea imperiului intregu nu costa regimului mai nimic'a. Asi'a inse nu se poté intemplă fâra in Chin'a, si in o societate unde cu mii de ani mai inainte au fostu parintii „siliti“ a tramite copii la scôla; unde nu se da nici postu fâra esamenu depusu cu succésu bunu; unde trebuie castigatu ori ce meritu si unde nu se afla aristocratia mostenitóre, ci numai personala. — Pastrarea acést'a a regimului in administrarea imperiului si are inse si partea sea cea rea. — De multe ori se scôla in celâti poporulu de rendu in contr'a strainiloru si mandarinulu n'are puterea necesaria a-i poté scuti.

Viétia si proprietatea nu suntu asigurate deplinu; marile vecine suntu pline de pirati si mai totu-dé-un'a e in o parte a imperiului vre-o revolta.

Chinesii au pastratu din tempurilo cele mai vechi datine multe; asiă p. e. ei nu iau de femeia fâra pre acea care pôrtă altu nume de familia; — acést'a o mai aflâmu si la unii locuitori din Australia, din Guayana si la Samoiedi; pre cându la Egiptenii, Persii si Grecii cei vechi eră iertata chiaru si casatori'a cu o sora.

In zadaru va castigă regimulu pre ablegatii români pentru politic'a sea, déca natiunea româna va remané nemulțamita. Cestiunea nationale se poté sprigină si indreptă prin harnici'a si barbatia ablegatoriloru români, dara de stricatu nici odata; natiunea va fi recunoscatóre pentru câtu au esoperatu ablegatii români in favóre ei, iéra pentru câtu nu, cestiunea va remané deschisa si obiectu de ulterioare gravamine si de lupta. De aceea caus'a nationale trebuie aperlata nu numai prin ablegatii dietali, dara că atare si prin natiunea insasi, cum s'a facutu dela an. 1848 pâna la 1865, sapienti sat.

In fine de bun'a strategia in lupt'a nationale se tiene si acelu atributu alu ei, că natiunea luptatóre (nu passiva) sa scia pentru ori-ce pasi de puredere sa aléga si momentele cele mai potrivite si sa si-i acomodeze acestor'a prin conducatori esperti.

Intre atari momente mai potrivite au fostu — dupa parerea mea — mai cu sêma acél'a, cându s'a inauguratu nou'a sistema politica la a. 1865/6, pre cându adeca si inauguratorii aveau nu numai lipsa de români, dara si respectu de conducatoriulu lor politicu de pâna atunci. Passivistii au cautatu de a impededă acea ocaziune si de a paralisă conducerea cea probata, si tocmai prin acestea au facutu „cele mai bune servitii“ pentru inauguratorii nouiei sisteme cu cele mai mari daune pentru natiunea româna.

Acum, cându alegerile, ce stau la usia, constringu încátu-va pre regimu de a fi cu consideratiune la postulatele românloru, si conducerea cea de atâtea ori probata a natiunei sta iéra gat'a de a se pune in fruntea trebilor, sa nu perdemu, cu atât'a mai putiennu sa paralisămu ocaziunea si solidaritatea nationale. Dupa ce urn'a electorală va fi vorbitu, tôte voru fi iéra poté pré târdie.

Românii depingeau ocaziunea pre frunte cu plete lungi, iéra in dreptu plesinga, semnu, că sa o prindi pâna nu trece, ca apoi nu mai ai de ce sa o apuci.

Incheiâmu ciclulu acestor articoli cu urmâtorea apologia:

Promisesemu la inceputu, ca dupa ce vomu trece preste analis'a motivelor passivitătii absolute, vomu enumeră seu mai bine dicendu, vomu reasumă cu date si cifre positive tôte enormele pagube nationale urmate din politic'a passivitătii absolute; dara dupa ce unele din ele le-amu atinsu in legatura cu motivele, iéra cele-lalte si asiă le scimu; si le simtimu inca cu totii, despre un'a, iéra despre alta parte dupa ce caus'a româna a inceputu a luă o directiune mai solida, no mai aflu nici eu de oportunu de a mai improspetă durerile, ci de a le alină.

Chiaru sa fia fostu politic'a passivitătii absolute din punctulu de vedere alu teoriei ei — justificavera, dupa ce ea — dupa cum s'a prevediutu si s'a

Prin caracterulu celu anticu a totu ce e chinesisu au venitu unii la ide'a acea ca Chinesii aru fi contrari fia-cârui progresu.

In câtu-va au dreptu, inse caus'a e de cautatu in religiunea lor. — Asiă d. e. caus'a din care nu edifică drumuri ferate e: ca se temu că nu cum-va edificându unu tunelu sa dea preste unu cimiteriu si sa conturbe astu-felin pre cei morti; acést'a e pentru consciintia unui poporu, ce si onoréza strabunii asiă de tare, ce-va foarte greu.

Despre teritoriulu Chinei aflâmu urmâtorele: malulu mării si mările vecine nu-su prea apte pentru navigatiune; de aceea nici n'au facutu Chinesii pâna in diu'a de astadi progrese mari in privintia comerçului pre mare. — Altu-mintrenea nici nu e de miratu, căci ei au fostu mai întâiu unu poporu de tiéra si numai foarte târziu si-an estinsu imperiulu pâna la marea. — Insul'a Sumatr'a au cunoscut'o numai in anulu 950 d. Chr., de abia in anulu 1429 d. Chr. ne spunu nisce caletori arabi despre o nava chinesisă carea aru fi vediutu-o in portulu Dsidda in marea rosia.

Intre avutiile interne a pamentului suntu de amintitu mai alesu aram'a si plumbulu; fructele de nutremente cele mai bune le producu pârtile resarritene. — Mai e de amintitu si o bunatate rara meteorologica adeca ploile cele regulate de primavér'a, prin care si capeta plantele in period'a de crescere puterea necesaria si se dotéza cu o donatiune a zonei tropice.

Canalurile ce se estindu prin siesuri documentéza ca se poté aduce apa cu usiuritate pre tôte

constatatu de totu nepracticavera, dupace scimu cu totii ca statunci, cându acea politica eră la români inculmea creditulu ei, si activistii s'au fostu retrasu in tacerea pescelui — românii in mai mare seu mica mesura totu-si au participatu la alegeri (— Teleki Sandor — Makrai — Benedek si altii s'au alesu cu câte 500—800 de voturi române) dara participându necondusi de inteligintia lor s'au facutu numai unelte altor'a in detrimentulu nationale românlu, — in fine, dupa ce din politic'a passivitătii a resultatu, ca din 75 cerouri electorale numai unulu a potutu justifică passivitatea, si si acést'a nu passivitatea absoluta in sensulu programei dela Mercurea; — dupa ce mai departe — dupa cum s'au dechiaratu pasivistii au fostu o experimentare restrinsa numai pentru periodulu sesiunii dietale trecute; in fine dupa ce dorintia generală si interesulu natiunei s'a arelatu acum pentru intrarea intr'o activitate politica rationale si barbatésca: aru fi consultu, ca passivistii ce se mai afla, déca nu-i lasa convingerea lor interna de a pasi in activitate, celu putiennu sa nu mai impedece actiunea acelor'a, cari acum au luat conducerea causei asup'a sea, — cu alte cuvinte, sa-si subordoneze convictiunea lor dorintiei generale pentru activitate, că sa nu se conturbe solidaritatea. —

Iéra activistiloru le adresâmu urmâtorea admonitiune: Sa nu uite, ca dela 5 Maiu 1872 au luat tota responsabilitatea causei nationale asup'a sea, si de aceea numai prin o activitate adeveratu activa se voru poté justifică inaintea viitorului si a istoriei nationale; sa nu uite inse nici acea, ca caus'a nationale e un'a si aceea-si a tuturor românloru activisti si passivisti, si diferintia, ce a esistatu între unii si altii, a fostu numai in privintia forme de puredere. —

Dati si in privintia acést'a unii cu altii mân'a, *) ca asiă nu numai onórea nationale va fi salvata, dara — pre lângă o buna inteinire si acomodata a postulatelor nationali cu circumstarile si factorii politici ai presntului, si pre lângă o lupta barbatésca — si rezultatele voru fi sigure. —

Asiă sa fia!

Despre Ministru-presiedinte Lonyay se dicea ca va cercetă câtu mai curendu Transilvania, in dilele din urma se scrie, ca afaceri de statu intetiôrie lu impedece dela întreprinderea unei caletorii mai indepartate prin tiéra.

Cine suntu alegatori?

Din articolulu de l XXV § 2. se vede ca aruncaturi seu aruncusiuri la darea (contributiunea) de pamentu nu mai suntu si asiă cei ce platescu dare

*) Activistii au fostu totu-dé-un'a gat'a; ei au datu si probe de încercări pentru apropiere.

câmpurile unde e necesariu. — Cá grâne numesce Plath plantele: Milium globosum, Holcus sorghum, Panicum vericilatum si mai alesu grâulu. — Urezulu domnesce numai pre câmpurile de câtra amédia-di, si s'a cunoscutu in Chin'a târziu. — Cam pre la alu 30. cercu paralela se incepe cultivarea teei si a vermiloru de matasa.

Cum-ca Chinesii no refusa ce e strainu, documentéza acea, ca au primitu dela popóre mongolice seu turcesci mai multe plante fructifere d. e. ovesulu, secar'a etc. si dupa descoperirea Americii si porumbulu (cucoruzulu); — mai aflâmu in Chin'a si linteă, mazerea, crastavetii, pepenii si cép'a. — Aflâmu chiaru si animalele de casa cele mai de lipsa: boulu, ôia, calulu, porculu, cânele si gain'a; lipsece: camila, asinulu si capr'a. — Caus'a, din care mânca Chinesii carne de vita asiă de rar, nu e cunoscuta; se pare ca-su nisce scrupule buddistice: carnea care o uzitéza mai tare le o da porculu (Sus indicus, Pallas).

Din cele dîse se poté vedé ca si Chin'a vechia avea animale folositóre si plante nutritóre; circumstarea ast'a impreunata cu favorisarea susamintita a agriculturii si cu avutiile pamentului, au fostu factorii principali a dezvoltarei chinesis.

Ocaziunea spre acést'a le dedă pasetiunea imperiului, prin care avura mii de ani tempu de pace. — Acést'a dură inse numai pâna cându venira in atingere cu popóre mai culte. — Au fostu giurdati de popóre de origine egala adeca de Mongolidi. — Invasiunile hordelor nomade au intreruptu numai pentru unu tempu scurtu dezvoltarea continua, căci strainulu barbaru că invingatoriu ocupă tronulu, fâ

de pamentu 8 fl. 40 cr. suntu a l e g a t o r i. Toti, câti nu se voru gasi ca suntu inscriși, cu tôte ca platescu 8 fl. 40 cr. dare, trebuie dara sa reclameze spre a fi pusi între alegatori.

S a b i n u , 8 Maiu 1872.

Tempulu nostru, între multe se caracteristice se vede a fi mai marcatu prin ide'a asociare-i, carea si-a aflatu locul seu în tôte cercurile societății. Ide'a acest'a considerata din punctulu de vedere alu semnificatiunei sale, potemu dice ca este chiaru asi'a de vechia că si omenimea, seu celu putienu că sentiulu de simpatia conceputu în natur'a omenilor; căci de cându cunoscemu genulu omenescu, dupa spuselu istoriei, nu potemu dice ca acest'a nu a fostu asociatu, ci din contra recunoscemu ca a formatu totu-deun'a societăți, diferite firesce dupa natur'a tîenutului, climei si a altoru impregiurări între cari a avutu sa trăiescă, si ca modulu acest'a de a vietui imprenna, s'a nisuitu continue a-lu perfecționă, presentiendu în tîensulu germenelu unei fericiri mai secure. Considerata înse din punctulu de vedere alu progresului, seu mai bine disu, din punctulu de vedere alu sborului ce au întreprinsu omenii pre calea progresului, — se pôte dice ca este productulu tempului modernu.

Spiritulu omenescu, nesatiosu de perfecțiune, a inventatu mii si mii de mijloce spre a-si accelera inaintarea sea; a scrutatu — dupa dis'a unui barbatu — pamentulu, a scrutatu stâncile muntilor; ma a injugatu chiaru aerulu atmosferei si a prinsu insusi fulgerii, că sa-si faca din tîensii solia cugeteloru sele; si meditându asupr'a acestor'a si aflându-le, a nimeritu si a aflatu si principiulu asociare-i cu carele, precum se vede, a nimeritu forte bine. Dicu f o r t e b i n e , căci este unu adeveru chiaru, ca poterile respandite si separate, fia ori-cătu de mari si tari, se invingu usioru de grîntătile ce conditioneaza ajungerea cutăroi-va scopu, si astfelu potu sa cada seu celu putienu sa intardia pre calea activității, deca celea tari patiescu acest'a, apoi cu atăt'a mai usioru cele debile; unite inse, asociate, ori-cari devinu respectabile, invincibile si triumfătoare, căci ce nu pôte un'a, suplinesce a două, si ce nu potu două, suplinesce a trei'a si asi'a mai departe.

Acest'a idea — deca 'mi este iertatu că sa atragu atentiunea onor. publicu si cătra fapte mai putienu meritoria, devenindu sentita si de cătra tinerimea dela institutu pedagogico-teologicu archidicesanu din locu (din Sabiu), a esoperatu realizarea unei asociări literare în sinulu acestui institutu, a cărei scopu este deprinderea si dezvoltarea tinerimei, aspiratorie a intră în corpu invetiatiilor si alu clerului român, — pre terenulu sciintieloru, cu deosebire alu acelor teologice, si pre lănga acest'a perfecționarea ei în literatur'a nationale.

înse în scurtu tempu invinsu prin cultur'a spirituala a supusiloru.

Iubirea de lucru si bucuria la înmultirea copiiloru, a facutu din chinesi unu poporu de 300 milioane suflete. — Cu înmultirea acest'a rapida e imprennata si moralitatea sociala. — Tóta înmultirea a unui poporu pre unu teritoriu anumitu impune fiacărui individu necesitatea de a-si dezvoltă instinctulu seu socialu. — Făra scutirea vietiei si a proprietății, fără observarea fidelității în casatoria, fără adeveru strictu inaintea judecatoriilor n'aru potea esiste o societate numeroasă, ci aru trebui sa përa prin dirumpere interna. — În privinția industriei stau Chinesi pre unu gradu de dezvoltare, ce înca astadi merita admirare. — Înse la atātu remase. — În tôte potemu observă ca au mersu până la unu gradu anumitu; dupa ajungerea acestui'a statura 100 (sute) de ani pre locu, că cându i-aru fi cuprinsu o letargia generala. — Au p. e. scriere proprie; înse numai semne pentru silabe, pentru sunete nu; art'a de a tipari au cunoscut'o de timpuriu; se negligă înse forte tare; au descoperitu arătarea cătra nordu a magnetului, înse că compasu nu-lu uzitara nici odata; cunoscara pravulu de arme înse nu a r m e l e , au observatu evenimintele astronomice în mii de ani, dara zodiaculu l'au învetiatu dela alte popore.

La tôte aceste e înse de a observă, ca Chinesi au inventatu tôte cele amintite fără ajutoriu strainu, pre cându din contra Europenii (păna în seculu alu 13-lea au de a multiamii cultur'a lor învetiaturiloru poporeloru straine. — Noi suntemu elevii unoru natiuni ce nu mai existu, Chinesi sunte înse

S'a formatu dara o societate de lectura în sinulu institutului si acest'a s'a pusu sub parintiesculu patronagiu alu Escelentiei Sele Parintelui Archiepiscopu si Metropolitu si sub conducerea Pre onor. corpu profesoralu.

Inceputulu si l'a luat pre la an. 1865; mai târziu apoi s'a organizatu dupa nescari regule formulate în statutu, si si-a începutu mai compactu activitatea sea; din tempulu acest'a a conceputu a-si formă si o biblioteca, carea astadi contine preste 200 volumine de cărți din diverse ramuri ale sciintieloru, pre cari în o parte le-a primitu că donatiuni din partea Escelentiei Sele Parintelui Archiepiscopu si Mitropolitu si dela mai multi barbatii bine-voituri, iera în alta parte le-a cumperatu pre bani contribuiti din partea membriloru ei; pre lănga acestea a fostu spriginitu continuu si de cătra bunavointi'a onor. redactiunii ale diuarielor române, a-ătu din Austria cătu si din Romania libera, cari, nepregetându-si spesele, au ajutat progresulu acestei societăți prin trimiterea gratuita a diuarielor domneloru sele.

Astfelu întemeiata societatea, si-a alesu de medilocu, pentru inaintarea cătu mai cu succesu la scopulu doritu, — întrunirea în siedintie (pre cari le tiene în tóta septamân'a odata, si anume Duminec'a dela 11 ore a. m. dupa finirea sântei liturgie) spre a discută si desbata cestiuni sciintifice, si pentru a ceti si critică elaborate incurse din partea membriloru.

Acum înse, în annulu corinte, societatea acest'a s'a fostu resolutu a arangia si o siedintia publica literaria în folosulu bibliotecei sele, carea s'a si tîenutu apoi în Dumineca Mironositiiloru, adeca în 30 Aprile st. v. Întrînderea de-si tempulu eră tocm'a atunci nefavoritoru a fostu onorata cu presenția unui numeru forte frumosu de oșpeti, si cu ocaziunea acest'a bibliotece a avutu unu venitu de 55 fl. v. a. din cari subtrângădu-se spesele de 7 fl., a resultatu unu venitu curatu de 48 fl. v. a.

Publiculu auditoriu si-a exprimat multiamirea preste totu, si dorindu că si insusi sa pôte avea căte unu exemplariu din operatele tractate cu ocaziunea acest'a, în diminătia dilei urmatore, a recomandat comitetului arangielorin că sa deschida o lista de abonamente si dupa ce se voru inscrie abonanti sa se predee la tipariu tôte operatele originale produse în siendintia amintita, spre ale formă în brosiura si apoi ale vinde. Ceea ce comitetulu arangiatoriu primindu-o cu multiamire, a si esmisu o lista pentru subscrieri, si s'au adunatu abonanti, pentru 180 si eventualu pentru 280 brosiure; s'a comunicatu dupa acest'a cu societatea intrăga si dupa o consultare s'a primitu că sa se tiparescă în modulu susu-amintitu si sa se dea brosiurele bibliotecei societății în proprietate spre ale vinde incesi.

Deci în urma societatea, vediendu buna-vointi'a cu care a fostu intepinata din partea onoratului

Autodidacti. — Deca vomu compară modulu dezvoltării noastre cu alu lor, atunci vomu vedé ce le lipsesce si pre ce e basata marimea noastră.

Dela desceptarea noastră spirituala, si de cându suntemu înmultorii tesaureloru culturale, amu cautatu totu-de-un'a cu sudore dupa unu lucru despre existinția cărui Chinesi nici ca au idea si pre care nu punu nici o valoare. — Acestu lucru în visibilu 'lu numimu causalitate.

Amu admiratu la Chinesi o 'multime mare de inventiuni si le-amu si adoptatu, înse n'avemu de a le multiamii nici o unica teoria, nici o unica privire mai adenca, carea ne-aru explică legatur'a interna si cauzele prossime ale aparintieloru. — În privinția acest'a Chinesi stau facia cu noi de totu nedesvoltati; si aici se simte asi'a dara poterea si influința relatiuniloru geografice. — Ei au fostu în departarea loră cătra resaritu giurdati de popore barbare, pre care n'au avutu de ale invidia pentru nimic'a; din giurstarea acest'a se pôte explică si fal'a chineziloru, ca au o cultura asi'a vechia.

Cu alte popore au venitu în atingere numai atunci cându erau aceste în cultura forte inaintate. — Acum înse i'orgéza o cultura mai mare că a lor în nordu si la tîermurile mării; dupa unu tempu de repau-n de 1000 de ani au acum pentru prim'a-data ocaziune de a eluptă o lupta spirituala; reesirea nu o potemu predica la o societate de 300 milioane de suflete, cu datine tare înradacinate si cu institutiuni forte salutare.

V i e n ' a , Maiu 1872.

publicu, si-a tîenutu de cea mai sânta a sea datorintia ai aduce în publicu cea mai profunda multiamita si alu rogă, că acum sa o primésca acest'a că unu semnu de recunoscintia; si pre lănga acestea se apromite O. domni abonanti cum-ca va încercă tôte medilócele spre a satisfacé cătu mai curendu dorintiei de a avea operatele diletantiloru din diu'a amintita, tiparite în brosiuri.

Cu deosebire înse aduce multiamit'a cea mai ferbinte, aceloru On. domni, cari au binevoitu la aceea ocaziune a ajutoră bibliotece tinerimei cu maritimósele domneloru sele oferte, si a căroru venerabile nume 'si ia permissiunea ale alatură aici de pre lista oferteloru:

Il. Sea dlu Nicolau Pope'a Archimandritu si Vicariu Appescu 5 fl. D. Petru Badila ases cos. 2 fl. Dlu Ioanu Badila subjude reg. 2 fl. Dlu Ioanu Tipeiu protopopu 2 fl. Dlu Ioanu Metianu prot. 5 fl. Dlu Nicolau Fodorénu prot. 1 fl. Dlu Parteniu Trombitasiu prot. 2 fl. Dlu Demetriu Popu preotu milit. 2 fl. Dlu N. Santionu tipografu 50 xr. Dlu Georgiu Bradu tipografu 50 xr. Il. sea dlu Sav'a Popoviciu Barciaru cons. 1 fl. Dlu Dr. Vasilie Glodariu profesore 1 fl. Dlu Leonoviciu proprietariu în Boiti'a 3 fl. Il. Sea dlu Iacobu Bolog'a cons. în pens. 1 fl. Il. Sea dlu Brannu de Lemeny capitanu supr. pens. 1 fl. Dlu Iosifu Baracu prot. 1 fl. Dlu Ioanu Popescu prof. si prot. 1 fl. Dlu Petru Popescu prot. 1 fl. Dlu Ioanu Pop'a adv. 2 fl. Dlu Constantinu Georgescu pictoru 1 fl. Dn'a Catine'a Negrea 1 fl. Dlu Dr. Ioanu Nemesiu avocatulu 2 fl. Dlu Constantinu Stezaru capitanu pens. 1 fl. Dlu Alesandru Bacu cancel. belicu 1 fl. Dlu Vasilie Rosiescu prot. 1 fl. Dlu Rubinu Patiu'a pract. ad. 1 fl. Dlu Zacharia Boiu asesoru cons. 1 fl. Dlu Ioanu Cosmuti'a 1 fl. Dlu Dr. Vasilie Szabo medicu 5 fl. Iosifu Orbonasiu fostu ases. 1 fl. Dlu Nicolau Fratesiu secretariu Metropolitanu 1 fl. Dlu Samuilu Cupsi'a prot. 1 fl. Dlu Dr. Ioanu Mesiotu directoru gim. 1 fl. Il. Sea dlu Elia Macelariu cons. pens. 2 fl. N. Cristea prof. 1 fl. v. a.

Pentru comiteta

Moise T o m ' a
teologu în an. II.

Reproducemu cele urmatore dupa „Albin'a” cu unele schimbări dupa trebuintiele noastre:

Cuventu catra poporu despre alegerile de deputati.

Fratiloru români!

Tôte legile cari ne domnescu, se facu în diet'a tieriei.

Acolo se otaresece: căte catane sa dămu, cum sa se iee pruncii nostri de catane, căti ani sa slugésca la militia adeca la catania; — acolo se statorcesce sum'a si modulu cum sa se scóta dările de pre tiéra adeca porti'a, acolo se decide despre stramutarea legaturiloru urbariali, adeca a lantuirei pamentului, acolo se facu legile despre drumuri, despre regularea apelor, acolo tôte legile cum sa se ocarmuiesca comitatulu, si comun'a, adeca trebile satesci, si alte căte si mai căte, cari nici nu se potu enúmeră cu iutele.

Deca tôte acestea le face diet'a tieriei, este mare lipsa pentru noi sa scimu, ca ce e diet'a a tieriei?

Iéta vi spunemu dara ca ce e: Diet'a este adunarea tuturor deputatiilor (alegatiilor) ce-ii alege poporu de prin comitatele imparite în cercuri alegatorie.

Vedeti dara fratiloru, ca pre acei'a cari siedu în sfatulu tieriei si facu tôte legile cu cari se ocarmuiesce tiér'a, fia domnu, fia plugariu, i alege poporu din cercurile de alegere; nu domni seu carturarii i alege dara pre acei'a cari facu legi preste noi, căci domni si carturarii suntu putieni, ci poporu carele este căta frundia si iérba; de unde poteti vedé ca mare si frumosu dreptu este acest'a, fratiloru! cu carele noi potemu alege pre sfatulu tieriei, adeca pre facatorii de lege, în diet'a tieriei; si fiindu acestu dreptu mare, trebuie sa-lu si folosimu cu tôte poterile nostre; căci deca nu, lu voru folosi altii, adeca pre legitiiloru nostri i voru alege iéra si iéra strainii, precum s'au întemplat ast'a de rendu facia cu noi.

Înse că sa poteti alege trebuie sa sciti, cari suntu acei omeni de omenia si cu 'vedia, pre cari i invesece legea cu frumosulu dreptu de alegere, trebuie sa sciti, cum si unde se iau în semnare

acești oameni, și ce e leacul, deca cine-va este respinsu, adeca nu este primitu sa fia inscris intre alegatori. Acestea, fratiloru, chiaru acum'a pentru aceea trebuie sa le sciti, căci in mai multe comitate s'au inceputu inscrierile la votu.

Deca cine-va n'aru fi primitu de deputatiune, unulu că acel'a, incepându dela cea din urma di a conserierei, in tempu de optu zile trebuie sa faca reclamatiune seu apelata la comisiunea centrala a comitetului, apoi aci românii cari au coventu la comitetulu centralu, voru grigi că reclamatiile româniloru sa fia deslegate dopa dreptate. Sciu fratiloru! ca multi ve voru infrică, că si in alti ani, că sa nu ve inscrieti, căci veti fi catane, seu ca veti plăti mai multa portia, si ve voru s'atui ca mai bine sa remaneti pre acasa, căci voru gata treb'a altii si fără de voi; dara unii că acestia sunt pismasii si voitorii de reu ai vostri si a neamului romanescu, bine sciindu ca deca nu se voru inscrie românii de alegatori, apoi voru alege cu totul altii si nu românii pre deputati, cari apoi se voru ingrigi de binele lor si nu de alu româniloru.

Pentru aceea, fratiloru, in numele neamului romanescu ve rogămu, ascultati cuvintele si s'atulu nostru si toti acei'a cari intru intielesulu mai desuso aveti dreptu de alegere, nu crutati ostenel'a de o di seu dōne, ci alergati la locul inscrierii si pofiti sa fiti inscriși; căci carele va remănē, nu va avē locu la alegerea deputatului; apoi a-ti potutu vedē ca alegerea se intempla mai totu-dē-un'a cu votu si de remănēti acum'a dela inscriere, in trei ani nu poteti intră intre acei oameni de cinste cari se numescu alegatori.

Nu cogetati, fratiloru, ca carturarii ast'a o poftescu dela voi numai pentru binele lor, nu, căci ast'a se poftescu chiaru pentru binele vostru, căci legile le facu omēni pre cari i veti tramite voi la dieta, si deca veti alege omēni de ai vostri, se voru si ingrigi de voi. Deca se voru gata inscrierile, si se voru deslegă reclamatiile, atunci se va face insemnare permanenta a alegatorilor din fiecare comuna; si apoi se va otari terminu pentru alegerea de ablegati.

Ce lucru frumosu va fi, cându din fia-care satu, românii cu stēgulu in frunte, in numero cătu de frumosu, se voru infatisia la locul alegerei, si vedindu si altii căti alegatori sunt, voru dice „acel'a e satu de trēba, satu de a fire, se vede ca-su omēni buni si priceputi; tienu bine laolalta si-si pastrēza pamentulu, nu-lu dau din mână, nu-lu risipescu.“ Ori-cine sa fia, va trebui sa-i cinstēsa si sa-i omenēsa pre astfelu de omēni, inse numai atunci deca intr'adeveru voru tienea un'a, si nu voru fi imparechiati intre sine.

Dupa acestea sa trecemu la lucrulu de frunte la acea intrebare, ca pre cine sa alegeți?

Multi suntu chiamati si putieni alesi, dice scriptur'a, — si la dñ'a Vōstra se voru aretā multi cu multe forme, si vi voru dice: „pre acest'a sa-lu alegeți, ca e domnu mare si are putere si cuventu la locurile inalte; — pre acest'a sa-lu alegeți ca e domnu de pamentu, scie ce e porti'a cea mare, căci o platesce că si voi; — pre acest'a sa-lu alegeți, ca e dirigatoriu de comitatu (varmegia,) seu ca are gura si punga mare, vi da si de beutu si de ascultatu, cătu sa ve saturati! ba voru dice unii: „nu alegeți romānu; căci ferēsa Ddiu de domnu de romānu“, si alte barfele de acestea. Unii ve voru imbiā cu bani, cu beutura, mancare, cu forspane, numai că sa ve desbine, sa ve traga pre unii incoici, pre alti incolo, că asiā sa ve faca de risulu lumei si sa pōta dice despre voi: „romāni suntu omēni slabi, n'au tārta de sufletu, n'au vointia si pricepere, ii poti cumpetrā si vinde că ei insisi sa-si batjocurēsa dreptulu si sa-si intarēsa jugulu! Si cātē si mai cātē asemenea acestor'a; si credeti, fratiloru, acestea voru fi adeverate deca voi nu ve-ti ascultā s'atulu fratiloru si finloru vostri, cari sunt si au esitu din sinulu, din medloculu si din sängele vostru, — haru domnului, acum'a si dintre domniele vōstre sunt multi cari au prunci invetiati, esiti dela scōlele mari; aveti pre fiii vostri de invetiatori, de preoti, fiscali si deregatori, si bine sciindu ca sängele nu se face apa, si bine vedindu ca ore căror'a dintre acesti'a li pēsa de binele vostru, ascultati s'atulu acestor'a, căci ei au invetiatu a cunōsce lumea, apoi ei se evatuescu ierasi cu alti romāni de ai nostri, luminati, cari s'au intrunitu spre acestu scopu la Aradu,

la Orade'a-mare, la Temisiōr'a s. a. m. d. ayendu la inima conducere trebiloru si lipseloru poporului. Acesti barbati de incredere ai romāniloru, dopa ce voru ascultā dorintia fia-cārui cercu alegatoriu, vi voru spune pre cine sa alegeți. Ascultati numai de ei, căci ei voiescu binele poporului.

Ablegati pre cari sa-i alegeți dñ'a vōstra, suntu chiaru fiscali, advocatii, chiamati a aperi drep-turile vōstre in diet'a tiei; apoi audli'a-ti in lume, ca fiscalulu sa ve plătesca si sa vi de beutura pentru că sa ve pōta fi aperatoriu?! Ei dara, fratiloru, ca unor'a că acesti'a le-ati dīce: „Apoi dīe, ce lucru intorsu! D-ta sa-mi lucrī, sa asodi pentru mine, sa me aperi cu mītea, cu sciintia, si totusi d-ta sa mi si plătesci pentru acestea, si nu eu d-tale! Va sa dīca, slug'a sa plătesca stapanului?! Du-te in scirea lui Ddiu! ca fapt'a d-tale nu pōte fi cūreta!“ —

Eata fratiloru! ca acei domni cari buescu asupr'a vōstra cu felu de felu de amagiri, cu beutura, cu bani si cu fagaduinte desierte, că sa vi fia ablegati, acei'a sunt astfelu de fiscali nechiamati, cari de buna sēma vrēu sa ve venda, deci sa remanā in veci nealesi.

Dreptu aceea fratiloru romāni, alegeți pre barbati din sängele vostru, in cari aveti incredere, si pre cari ii cunōsceti de omēni de omēnia, de omēni cu credintia si cu iubire cătra voi; nu uitati, ca camesi'a e mai aprōpe decātu sumanulu, ca sängele nu se face apa si ca mai bine alu meu probatu, decātu strainulu ingamfatu! Nu uitati, fratiloru, ca acelu poporu carele parasindu-si pre fiii sei, se parascesce pre sine, si eurendu va sa-lu parasēsa si Ddiu, căci scrisu este: „Perirea ta din tine Israile!“

Intruniti-ve in tōte faptele vōstre că fratii de unu sänge si de o sōrte, dopa cānteculu nostru romanescu:

„Haid' sa dāmu mână cu mână,
Cei cu inima romāna; —
Unde-e unulu nu-e putere,
La nevoi si la dorere; —
Unde-su doi puterea cresce,
Si dusimanulu nu sporesce!
Amendoi suntemu de-o mama,
D'o fapatura si de-o sēma,
Tu-mi esti frate eu ti-su frate,
In noi doi unu sufletu bate!“

Reuniunea sodaliloru romani va serbā Duminēca 21 Maiu c. v. maiatulu seu in dumbrav'a cetātiei, la care invita pre toti membrii si voitorii de bine.

Tinerii Academici invita prin acest'a cu tōta onōrea pre inteligintia locale la inmormentarea colegului lor D. Lazaricu, care va fi astadi la 5 ore dela spitalulu Fr. Iosifu.

Spre sciintia p. t. dd. abonati! Venindu-ne reclamatiuni si din atari pārti, unde scim cu tōta siguritatea ca se espedēza regulatu „Telegrafulu Romanu“ si vedindu din insesi reclamatiunile lor ca caos'a este schimbarea statiuniloru postali: rogāmu pre toti p. t. domni sa binevoiesca a ne incuno-sciintia totu-dē-un'a despre eventualele schimbāri; de alta parte inse si respectivii dd. sa se indrepte cătra oficiile postali cu intrebarea, ca unde se oprescu foile in casu cându se facu schimbāri de statiuni.

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei de capelanu in parochi'a gr. or. Secarāmbu, tēnatōre de protopresbiteratulu II-lea alu Geoagiului.

Emolumentele suntu jumătate din totu venitul bisericescu in dilele de Duminēci si in serbatori.

Doritorii de a ocupā acest'a statiune, in sensulu statutulu organicu au sa fia teologi absoluti, si concursule loru provēdute cu documentele necesarie, sa le ascērna subscrisului pāna in 15 Iuniu a. c. 1872.

Secarāmbu 3 Maiu 1872.

Sabinu P i s o ,
parochu gr. or. si prot.

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei vacante Banpotoc'a cu fili'a Carpenisiu, protopresbiteratulu gr. or. alu Joagiului

I, statatōre laolalta din 170 familii cu 966 suflete, se escrie concursu pāna la 24 Maiu 1872.

Emolumentele suntu: birulu preotiescu cātē o fer-dela (a 22 cupe) cucurudiu sfermatu dela tōta fami'a, si stol'a obicinuita dela diversele functiuni preotiesci, care calculate tōte laolalta dau unu venitu an. de 300 fl. v. a.

Doritorii de a ocupā acestu postu, sa bine-voiesca a-si adresā suplicile loru instruate conformu Statutulu ganicu, la subsemnatulu in Hondolu.

Hondolu, 26 Aprilu 1872.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Basilu P i p o s i u ,
protopopu.

(2—3)

Concursu.

Devenindu prin abdicerea domnului parochu Simione Flamāndu, vacantu postulu de parochu in comun'a bisericesca gr. ort. Borgo-Suseni, se escrie pentru ocuparea aceluia concursu conformu §. 23. petu 5. art. II. din statutulu organicu. Venitele impreunate cu acestu postu suntu tacsele stolari obicinuite dela 130 familii fără alte beneficiu. —

Doritorii de a ocupā acestu postu au sa-si ascērna concursule loru provēdute cu documentele recerute pāna in 15 Maiu a. c. st. vechiu la comitetulu parochialu din loco.

Borgo-Suseni in 19. Aprilu 1872. st. v.

Comitetulu parochiale.

In contielegere cu comitetulu parochialu

Teodoru B u z d u g u
Protopresbiteriu.

(3—3)

Edictu.

Mari'a nascuta Dimitrie Flōrea din Telisc'a scaunulu Salistei, carea cu necredintia au paresitu pre legiuitulu ei barbatu Georgiu Bersanu (Bezganu) din Telisc'a, fără a se sci loculu aflārei si petrecerei ei, se provōca prin acēst'a, că in terminu de unu anu si anumitu pāna in 15/27 Maiu 1873, sa se infatisiedie inaintea forulu matrimoniale subscrisu, pentru ca la dinpotriva, procesulu divortiale incaminatu de susu numitul barbatu in l. curg. nr. 93, se va otari si in absentia ei.

Sabiū, 2 Maiu 1872.

Scaunulu protop. gr. or. alu tractulu Sabiū-lui I, că foru matrimoniale.

(2—3)

Edictu.

Eudochi'a Caldarariu nascuta Ioanu Argintariu dela Fofoldea, carea in tempu de 6 ani de cându a incheiatu casatori'a cu barbatulu ei, in repetite renduri la parasitu din necredintia — iēra acum'a mai pre urma dopa cum se constatēdia jefuindulu de ce a avatu mai scumpu si de bani, l'a parasitu de totu nesciindu-se de loculu petrecerei ei, — se provōca deci, că in terminu de o jumătate de anu, nesmintitu sa se presentēdie inaintea scaunulu ppescu, căci la din contra si fără de dens'a se va dá otarire causei la cererea actorelui barbatului ei, amesuratu canōneloru s. nōstre bisarici gr. or.

Nocrichiu in 5. Maiu 1872.

Scaunulu ppescu gr. or. tract.

Nocrichiu C.-Mare.

G. M a i o r u

Adm. ppescu.

(1—3)

Edictu.

Andrieu Borgin'a dela Ghijas'a de josu, carele de 6 ani cu necredintia a parasitu pre legiuit'a lui sotia An'a nascuta Ioanu Sasu, si carele de atunci nu a mai datu de locu semne de viētia, si de loculu ubicatiunei lui, de-si in periodulu acest'a prin oca-siuni private s'a cercatu nu s'au aflatu — se citēdia prin acēst'a ca in terminu de 3 luni aflāndu-se ori unde in viatia, sa se infatisiedie inaintea acestui foru ppescu nesmintitu spre stare de fatia, căci la din contra si in absentia densului se va decide procesulu incaminatu asupr'a-i, pre bas'a ss. canōne a bisericei nōstre ortodoxe orientale.

Nocrichiu in 5 Maiu 1872.

Scaunulu ppescu gr. or. tract.

Nocrichiu C.-Mare.

G. M a i o r u

Adm. ppescu

(1—3)